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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se věnuje doporučovacímu systému pro vybraný e-shop. V současné

době je zcela běžné, že lidé jsou doma, v zaměstnání i na cestách připojeni k internetu.

S tím souvisí i skutečnost, že řada lidí dnes raději nakupuje prostřednictvím e-shopů, než

v kamenných obchodech. E-shopů je však velké množství, a tudíž je možné mezi nimi

vybírat podle celé řady kritérií. Pro provozovatele e-shopů to pak znamená především

velkou konkurenci, od které je potřeba se nějakým způsobem odlišit, aby potenciální

zákazník nakoupil právě u konkrétního obchodníka. Stejně tak největší e-shopy

v současnosti obsahují tisíce či dokonce desetitisíce položek, které mohou zákazníkovi

nabídnout. Na jednu stranu je velkou výhodou e-shopů, že nabízejí širší nabídku zboží než

kamenné prodejny, na druhou stranu se nabídka zboží může pro zákazníka stávat

nepřehlednou. Právě to je důvodem, proč existují doporučovací systémy, které jsou mezi e-

shopy čím dál tím více využívány. Především je nutné klást velký důraz na inovaci a

způsoby zjišťování uživatelských preferencí a požadavků.

Doporučovací systémy ovšem nejsou zcela novou záležitostí, neboť mají dlouhou historii.

Spolu s rozvojem počítačů a informačních technologií se na počátku 90. let objevilo hned

několik technologií, které směřovaly ke zjištění preferencí uživatele a na jejichž základě

k nabídce optimálních produktů (Bainbridge, 2004).

1.1 MOTIVACE

Důvodem, proč jsem si zvolil právě toto téma, je skutečnost, že bez doporučovacích

systémů se dnes již úspěšný e-shop prakticky neobejde, čímž je toto téma pro internetové

obchody stěžejní a velmi aktuální. Mou osobní motivací byl spíše můj životní koníček

rybaření, neboť jedním z mých mnoha snů je mít svůj vlastní e-shop s rybářskými

potřebami, který bych měl rád plně ve svém vlastním vedení.

1.2 CÍL PRÁCE

Cílem této práce je na základě uživatelských preferencí a charakteristik jednotlivých

doporučovacích systémů zvolit optimální doporučovací systém pro vybraný e-shop.
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Přínosem práce bude zejména formulace komplexního doporučení pro vybraný e-shop.

V obecném rozměru bude přínosem práce také skutečnost, že budou představeny

nejvýznamnější doporučovací systémy a budou porovnány jejich charakteristiky za účelem

formulace vlastního návrhu. Práce je omezena na vytvoření konkrétní aplikace na jeden e-

shop, a tudíž formulované doporučení a návrh se nehodí pro každý e-shop. Veškeré zde

uvedené návrhy nelze aplikovat bez toho, aby byly upraveny na míru konkrétnímu e-shopu.

Práce je do jisté míry rovněž limitována také předpokládaným rozsahem bakalářské práce,

čímž je nutné věnovat se jen vybraným aspektům problematiky.

1.3 OBSAH KAPITOL

Bakalářská práce je standardním způsobem členěna na teoretickou a praktickou část. První

kapitolou práce je úvod, druhá kapitola je pak koncipována jako přehled řešené

problematiky v odborných zdrojích, kdy je kapitola zaměřena zejména na uživatelské

preference (krátkodobé a dlouhodobé), doporučovací systémy (jejich typy a představení

známých doporučovacích systémů) a vývojářským nástrojům a ostatním technologiím

(databázový systém Microsoft SQL Server, ASP technologie a ASP webhosting). Třetí

kapitola je věnována metodice zpracování práce. Čtvrtá kapitola, která tvoří analytickou

část práce, je pak zaměřena na výsledky a jejich diskusi (se zaměřením na popis databáze a

popis samotné webové aplikace). Poslední pátou kapitolu práce tvoří závěr.

1.4 UŽÍVANÁ TERMINOLOGIE

Z hlediska terminologie je nezbytné vysvětlit zejména pojem doporučovací systémy

(anglicky: „recommender systems“). Doporučovací systém lze definovat jako

automatickou aplikaci, která se vyznačuje tím, že na základě uživatelovi zpětné vazby

doporučuje ke koupi vybrané položky. Taková aplikace umožňuje přesně zacílit zboží na

jednotlivé uživatele (potenciální zákazníky), a tím lze pak zvýšit ziskovost e-shopu

(Jannach, 2011). Další definice uvádí, že doporučovací systémy jsou personalizovaní

informační agenti, kteří poskytují uživateli určité doporučení v podobě návrhů na položky

z e-shopu, které mohou být pro uživatele užitečné (Burke, 2007). V oblasti vyhledávání

informací, je doporučovací systém definován jako systém, který je schopen nalézt entity

v datové sadě, které mohou být zajímavé pro uživatele (Kunegis, Said, & Umbrath, 2009).
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Doporučovací systém lze definovat různým způsobem, v zásadě lze shrnout, že se jedná

o aplikaci, která uživatelům doporučuje pro ně vhodné produkty z nabídky.
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2 PŘEHLED ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

2.1 UŽIVATELSKÉ PREFERENCE

2.1.1 Vymezení a typologie uživatelských preferencí

Velké webové portály, ale i e-shopy dnes obsahují rozsáhlé množství informací. Každý

z návštěvníků e-shopu má jiné potřeby a ze zboží a informací o něm ho zajímá pouze

vybraná část. Problémem pro e-shop je správně identifikovat potřebu (preferenci) uživatele

a zobrazit mu informace, o které má v dané chvíli zájem. O zájmech uživatele nám může

více prozradit jeho chování při opakovaných návštěvách webového portálu. Pokud

v chování identifikujeme opakující se vzory, můžeme podle nich seskupit podobné

uživatele a vytvářet pro ně doporučení (Cockburn & Mckenzie, 2001).

„Uživatelská preference je obvykle definována jako funkce PU(o): O x U → [0,1], která

pro konkrétního uživatele U a objekt o z množiny objektů O vrací míru oblíbenosti objektu

u uživatele“ (Peška, 2010). Jinak řečeno uživatelská preference bývá nejčastěji chápána

jako utility-funkce, která pro konkrétního uživatele a položku vrací míru oblíbenosti

položky, kde oblíbenost objektu v případě e-shopů je chápána jako míra ochoty uživatele

věc koupit (Peška, 2010).

Uživatelské preference lze členit dle celé řady kritérií, přičemž jedno z nich je jejich

členění na preference krátkodobé a dlouhodobé. Krátkodobou preferencí se rozumí taková,

která se vztahuje k objektům na základě aktuálního cíle. Pokud to aplikujeme na případ e-

shopu, v situaci, kdy má uživatel za aktuální cíl koupit dámské in-line brusle, bude jeho

preference těchto bruslí vysoká, zatímco preference pánských in-line bruslí se bude blížit

nule navzdory skutečnosti, že uživatel je muž a standardně vyhledává informace

o pánských in-line bruslích. Oproti krátkodobé uživatelské preferenci pak stojí preference

dlouhodobá. Ta je založena na obecnějších pravidlech, kterými se uživatel obvykle při

vyhledávání produktů v e-shopech řídí. Jedná se například o preferenci vybraných

kvalitních značek či nižší ceny apod. (Peška, 2010).

Doporučovací systémy se vyznačují tím, že vycházejí právě z preferencí uživatele, proto je

jejich identifikace stěžejní otázkou (Hueter, Quandt, & Hueter, 2013). Nepodaří-li se
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správně identifikovat preference uživatele, dojde k tomu, že uživatel v e-shopu nenakoupí,

nebo nenakoupí tolik produktů, kolik by nakoupil za předpokladů, že by mu byl doporučen

další pro něj zajímavý produkt, o kterém se tento uživatel nemusí vůbec dozvědět.

2.1.2 Jak získat informace o uživatelských preferencích?

Zájem o prezentované zboží a k němu souvztažné informace můžeme zjistit porovnáním

klíčových slov s modelem uživatele. Musíme však předpokládat, že všechny zobrazené

produkty (stránky) uživatele zaujaly. Když víme, jaké produkty uživatele zajímají, můžeme

mu doporučit zboží z nabídky e-shopu, které obsahuje příslušná klíčová slova. Klíčová

slova můžeme také získat z anotací odkazů, na které uživatel klikl. Kliknutí na odkaz však

obecně nemusí vyjadřovat uživatelův zájem o stránku (předmět), na kterou směřuje.

Druhým způsobem zjištění zájmu je sledování aktivit uživatele. (Barla & Bieliková, 2009).

Analýza chování uživatele v konkrétním e-shopu

Návštěvníci e-shopu za sebou zanechávají digitální stopu v podobě odkazů, které použili

při navigaci mezi stránkami e-shopu. Z každého prohlížení e-shopu je možné získat vektor,


[…]


Ukázka kódu 3: Načítání produktů pomocí technologie JavaScript

//vytvoreni pole zaskrtnutych checkboxu
var podminkyCheckbox = Array();
var inputCheckbox = $('input[type=checkbox]').each(function(i, value) {
if ($(this).prop('checked')) {
podminkyCheckbox.push(Array($(this).attr('name'), $(this).attr('alt'),
$(this).prop('checked')));
}
});

//vytvoreni pole ciselnych inputu
var podminkyNumber = Array();
$('input[type=number]').each( function(i, value) {
podminkyNumber.push(Array($(this).attr('name'), $(this).attr('alt'),
$(this).prop('value')));
});

//ziskani dat
jQuery.ajaxSettings.traditional = true;
$.ajax({
url: "@Url.Action("VsechnyProdukty", "Produkts")",
data: { 'id': id, 'checkboxPodminky': podminkyCheckbox, 'numberPodminky':
podminkyNumber },
type: "GET",
dataType: "json",
success: function (data) {
vypisDat(data);
},
error: function () {
alert("Pri nacitani se vyskytla chyba. Zkuste to znovu.");
}
});

Zdroj: Autor

4.6.6 Index

Do pohledu je nejprve vložen úvodní tematický obrázek, který je umístěn ve složce

Content/Images. Dále jsou zde vypsány produkty pomocí pohledu VypisProduktu, který

přebírá jako parametr list datové typu ProduktModel. Tyto produkty představují řešení

problému studeného startu (více v kapitole 4.4.1). Vedle pohledu VypisProduktu je v levém

sloupci zobrazen pohled VypisSekci (viz kapitola 4.6.2). Názorné zobrazení rozdělení

jednotlivých pohledů je k vidění na obrázku níže (Obrázek 20).
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Obrázek 20: Ukázka pohledu Index

Zdroj: Autor

4.6.7 Vygenerované pohledy

Vývojové prostředí Microsoft Visual Studio umožňuje vygenerovat pohledy, které slouží

pro správu dat databáze. Při generování pohledu je nutné nastavit třídu, pro kterou mají být

pohledy určeny. Mechanismus vytvoří celkem pět pohledů (Obrázek 21–Obrázek 25).

Index pro hromadný výpis položek, Details pro podrobný výpis položky, Edit pro její

úpravu, Create pro vytvoření nové položky a Delete pro smazání stávajících.
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Obrázek 21: Ukázka pohledu Delete

Zdroj: Autor

Obrázek 22: Ukázka pohledu Details

Zdroj: Autor

Obrázek 23: Ukázka pohledu Create

Zdroj: Autor

Obrázek 24: Ukázka pohledu Edit

Zdroj: Autor

Obrázek 25: Ukázka pohledu Index

Zdroj: Autor

Mimo nástroje správy je vygenerován pohled _Layout, který obsahuje základní strukturu

HTML stránky a do něj je vkládáno tělo z jejích pohledů. Zde je specifikován název

stránky, CSS styly a popřípadě další skripty.
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5 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce měla za úkol podat přehled metod implementace doporučovacích

systémů a představit jejich nejvýznamnější představitele. Dále byla rozebrána problematika

uživatelských preferencí. V neposlední řadě bylo cílem navrhnout a implementovat modul

doporučení pro daný e-shop, který bude na základě informací poskytnutých uživatelem

vybírat a nabízet potenciální položky jeho zájmu, což může přinést užitek jak jemu, tak

majiteli obchodu.

Navrhovaný modul obsahuje více způsobů doporučení. Prvním z nich je výpis produktů na

hlavní stránce, kdy v tomto případě ještě nelze určit předmět uživatelova zájmu. Nabídnuty

mu jsou produkty, které mají nejlepší hodnocení v jednotlivých sekcích, a pro zachování

vždy stejného vzhledu stránky je vybráno pouze prvních dvanáct produktů z takto

sestaveného pořadí. Hlavní doporučení zde ovšem probíhá při detailním zobrazení

konkrétního produktu, kdy jsou uživateli nabídnuty čtyři nejlépe hodnocené produkty ze

sekcí příbuzných té, ve které je aktuálně prohlížená položka zařazena. Příbuzné sekce jsou

vybírány na základě komplementů, tzn., že se vzájemně doplňují (například k navijákům

jsou doporučeny vlasce apod.).

Nasazení modulu u jiných internetových obchodů je ovšem limitováno rozlišnými

specifiky, například v případě rozšíření sortimentu nabízeného zboží by byla vhodná

implementace korelační analýzy objektů pro automatické přiřazení „sousedních“ či

„doplňkových“ produktů k prohlíženému předmětu. V případě omezeného množství

nabízeného zboží, jako je tomu u tohoto e-shopu, postačuje ruční přiřazení příbuzných

sekcí v databázi. Dalším možným rozšířením je implementace hybridního doporučení.

Aplikace je vytvořena v jazyku C#, implementace je provedena ve vývojovém prostředí

Microsoft Visual Studio Ultimate 2013, a jako databázový server byl využit Microsoft SQL

Server 14. Aplikace je ptimalizována je pro webový prohlížeč Google Chrome, který patří

v posledních letech mezi nejvíce používané prohlížeče s celosvětovým zastoupením

51,74 % pro červenec roku 2015 (StatCounter Global Stats, 2000). Optimalizace pro zbylé

prohlížeče je nad rámec rozsahu bakalářské práce.
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I. SUMMARY AND KEYWORDS

The aim of this bachelor thesis is to propose and implement a recommender system for an

e-shop, that selects and offers specific objects of users interest based on its database and

according to their enter. The theoretical part introduces the issue of user preferences and

explains a few basic implementation approaches. Furthermore, the reader learns about

developing tools used for implementation the module of recommendation, which uses C#

as a programming language. The properties of this system are described in practical part

using samples of individual functionalities.

Keywords: Recommender system, user’s preferences, e-shop, database
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