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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
Poznámka: Aktuálnost tématu je velmi vysoká. Téma kombinuje techniky z oblasti
Information Retrieval s jejich praktickým využitím v komerční sféře. Oblast doporučovacích
systémů nabývá na významu spolu s rostoucím objemem el. obchodů.
2. Logická struktura práce 2.0
Poznámka: Autor uvádí do tématu motivací a cílem práce. Následuje přehled vysvětlení
základních pojmů, použitých technologií. Autor dále prezentuje vlastní návrh. Chybí
experimentální část (na úrovni testů) prokazující správnou fci systému
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka: Jedná se o klasickou implementační práci. Student vyvinul doporučovací systém
dle zadání a demonstroval jeho použití ve virtuálním e-shopu.
4. Metodický postup 2.0
Poznámka: Autor zvládl techniku návrhu informačního systému (e-shop+doporučovací
systém). Pro návrh byl použit osvědčený návrhový vzor Model-View-Controller. V návrhu DB
modelu se objevuje několik drobných chyb.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
Poznámka: Jedná se o implementační, tj. praktickou práci. Teoretický přínos je tedy
především v úvodu, který představuje zajímavý přehled dosavadních technik doporučovacích
systémů.
6. Praktický přínos práce 1.5
Poznámka: Praktické využití podobných systémů je vysoké. Nicméně rozsahem bakalářská
práce přirozeně nemůže konkurovat již zavedeným systémům.
7. Práce s literaturou 1.0
Poznámka: Autor pracuje s literaturou na standardní úrovni. Citace jsou přehledné a v
dostatečné frekvenci. Autor cituje domácí i zahraniční práce. Citované webové zdroje jsou
doplněny o přesnou URL a datum přístupu.
8. Formální stránka 1.5
Poznámka: Formální stránka práce je dostatečná. Jsou uvedeny veškeré nezbytné části
práce (seznam použité literatury, obrázků, tabulek). Některé zobrazované diagramy
doporučuji zpracovat jako vektorovou grafiku.

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autor implementací doporučovacího systému zakomponovaného do virtuálního e-shopu splnil
hlavní zadání práce. Přínos práce se nachází především v praktické rovině. Objem elektronických
dat na Internetu neustále roste obrovským tempem. Stejně tak roste objem realizovaných
elektronických obchodů (e-shopy, aukce atd.). Samotná data, která reprezentují pouze základ
informace, nabývají takových objemů, při kterých je nutné jejich automatické zpracování.
Výsledkem automatického zpracování/vytěžení může být sémantický model (např. chování
zákazníka) využitelný právě v oblasti e-shopů.

V práci postrádám krátkou experimentální část na úrovni uživatelských testů/testovacích scénářů,
které by dokazovaly správnou funkci doporučovacího systému. Součástí testovacích scénářů by
měly být mj. vstupní hodnoty, očekávaný výstup a skutečný výstup.

Práce obsahuje několik dalších drobných chyb. Např. jako relativně nepraktické se jeví zpracování
evidence ceny produktu. Cena bez DPH je evidována v tabulce Produkt, zatímco Cena s DPH je
evidována v tabulce ParametrProdukt.

Přes výše uvedené výhrady je práce zpracována na velmi dobré úrovni a rozhodně danou práci
doporučuji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Zkuste navrhnout jednoduchou úpravu datového modelu (na úrovni přesunu atributů mezi DB
tabulkami), která by umožňovala vhodnější evidenci ceny Produktů. Jak by bylo možné např.
sledovat historii ceny daného Produktu?

2. Bylo by možné předejít "problému studeného startu" např. využitím dat ze sociálních sítí
(Facebook, Twitter) nebo vyhledávačů (Google, Yahoo!)? Jsou tato data již některými
doporučovacími systémy využívána?
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